Tum quia timor singularis gravissimæ extraordinariæ pœnæ, potest hominem ad perpetuò continere, licet post ejus incurrendam cesset; adeòque potest sub una tali perpetua ludi vitatio promitti.

Ex quibus rationibus, non improbabatur citati Doctores, votum de pœna sit in casu ludi, sive de ludo vitando, sive de gravissimis, sive ex ordinariis, intelligitur vice: Pro hac sententia adducunt, S. D. Trullench, & Layman; & exemplum de jejunandi in vigilia alicujus Sancti, quod intelligitur de prima vigilia, nisi aliud exprimat.

METUS IN VOTIS.

1800 **Q**UI vovet motus timore pœnæ causa naturali proveniente, tempestate, morbo, &c. vovete dicitur metum intrinsicè incussum. Qui verò motus timore periculi à causa libera proveniente, gr. à latrone, &c. vovete dicitur ob metum extrinsecò incussum.

1801 Vota omnia, etiam solemnia, si ex metu non incensio ad finem ea extorquuntur, sunt valida, etiam si metus sit gravis, & ab extrinsecò incussum; quia tunc vovens nemine impellitur, sed sponte illud eligat, quod remedium mali imminantis. Sicut ter est validum, quando eligitur tanquam in iudicio oblata ad malum vitandum; imò est validum, etiam si metus gravis sit iuste incussum, illud extorquendum; quia tunc sine iniuria incensio proponitur sub conditione, non sub conditione; ut nempe voveas, si malum, cui illud causam dedisti, es fugere velis. Si autem incensio metu gravi injustè incussum ad finem illud extorquendi, est invalidum jure Ecclesiæ, & nature, nisi sit iuramento firmatum; quia illud non acceptat, ne det vim injustæ coactioni; adeòque ut non servetur, non indiget revalidatione.

Exempla habes de metu in matrimo-
nio. n. 1645.

M A T E R I A,

110: **U**t votum sit validum, debet esse
possibile, nec mala, vana, inu-
tiliter, aut indifferens: ut si quia cecidisti ex
voto, voveas amplius non equitaturum; quia
pulsus es in mari, non amplius navigaturum,
quod dicitur Deo stulta promissio; imò pec-
cator venialiter, nisi sit de re mala mortali-
tatis, non valeat, si mutatis circumstan-
tiis bona nam ex reg. juris 1. 8. in 6. non fir-
miter in tempore, quod in initio non subsi-
sit.

1103: Si res sit bona, conjuncta tamen cum
re mala, & tu illam voveas ut bonam,
non votum, ut si voveas eleemosynam, si
non caparis in furto, si obtineas prolem ex
adulterio, quod patras, quia tunc finis voti est
salus, &c. quæ in se sunt bona, & de
Deo, adulterium verò non est finis, aut
efficitur voto intentus, sed concomitanter
habet. Quod si res mala sit finis, aut effe-
ctus voti intentus, utique invalidum est vo-
tum.